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Snedker Peder Christian Winding, 1808-1880 

 

På valsen, i krig - og i fredstid1 
 

Michael Vinding, dr.phil. 

 

 

Indledning  

Peder Christian Winding blev født i juli 1808 i Aalborg som 

søn af snedkermester Poul Colding Winding, 1780-1864. 

Denne var søn af sognepræst til Vesterbølle og Østerbølle, 

provst Rinds Herred, Poul Petersen Winding, 1733-1798, der 

tilhørte en gammel præsteslægt.2  

 

Provst Poul P. Winding fik ti børn, heraf seks sønner, bl.a. 

Friderich Winding, 1775-1842, cand.theol., sognepræst til 

Nørre Sundby og Hvorup; Niels Christian Cæsar Winding, 

1782-1828, tobaksfabrikant, Aalborg (C.W. Obels stedfar); og 

snedkermester Poul Colding Winding, Aalborg.3 

 
1 Jeg skylder en stor tak til slægtsforsker Kathrine Tobiasen for 

gengivelser og oversættelser af vidnesbyrdene i Peder Chr. Windings 

vandrebog (bilag 2), og kommentarer til et tidligere udkast. Også en 

tak til min fætter, statsadvokat Karsten Hjorth, der ligesom jeg er 

tipoldebarn af snedker Peder Chr. Winding, for rettelser og tilføjelser. 
2 For Vinding/Winding slægterne (og skrivemåden Vinding/Winding), 

se Vinding 2021a, Vinding 2021b og NN 1926. I NN 1926 angives 

efternavnet konsekvent som Vinding; i deres samtid skrev de fleste 

medlemmer af ætten efternavnet som Winding. 
3 For provst Poul Petersen Winding og hans sønner, se Vinding 2021e. 
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Poul C. Winding kom i 1801, 21 år gammel, tre år efter sin 

fars død, i lære hos snedkermester Jens Overlade i Aalborg. 

 

I april 1806 fik Poul kgl. bevilling til at indtages som mester i 

snedkerlavet i Aalborg uden at gøre mesterstykke og uden at 

have tjent sine mester år. Gift tre gange – i alt 14 børn. Hans 

første barn kom til verdenen i 1807 da Poul var 27 år gammel, 

det sidste barn i 1842, dvs. 35 år senere, da Poul var 62 år! 

 

Poul blev gift første gang i 1806 i København med Giertrud 

Pedersdatter Trankiær;4 Giertrud var 30 år gammel, Poul 26 

år. Giertrud fødte deres første søn Poul da hun var 31 år, og 

sin anden søn Peder Christian da hun var 32 år. Giertrud og 

hendes søn Poul døde i januar 1809 (december 1808?), hun 

blot 33 år gammel. 

 

Ikke så snart var Giertrup lagt i graven før den 29-årige 

enkemand havde en affære med sin kusine, den 37-årige 

Regize Sophie Thygesen. Regize blev gravid, og i 1809 blev 

hun gift med Poul. Regize døde i 1828 efter at hendes fire 

børn, alle piger, allerede var døde. Poul var 48 år gammel da 

Regize døde. Hans eneste barn, Peder Christian, 20 år, tog året 

efter (1829) på valsen. 

 

Efter et par år som enkemand giftede Poul sig for tredje gang i 

1832 som 52-årig med den kun 19-årige Johanne Marie 

Lassen, 1813-1881, der således var fem år yngre end hans søn 

Peder Christian. Ægteskabet kom i stand efter at Johanne i juli 

1832 havde født parrets første barn. Sammen fik de i alt syv 

 
4 Efternavnet Trankiær henviser til Giertruds fødeby. Der er givetvis 

tale om Trankær nord for Ringkøbing, eller Trankær i Vestervig Sogn. 

Det er uklart, hvorfor de blev gift i København. 
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børn, hvoraf kun tre overlevede faderen. I disse år, senest 

1740, flyttede parret ind i en bolig, Klosterjordet nr. 204, 

tilhørende Aalborg Stiftshospital (Aalborg Kloster), der så 

efter syge og fattige. Poul og Johanne levede i armod og deres 

børn havde svært ved at overleve. I 1840 fik Johanne 

tvillinger, hvoraf den ene døde efter en måned og den anden et 

år senere. I 1842 og 1843 fik parret en datter og en søn, der 

begge døde spæde. I 1844 gav Johanne fødsel til en søn, der 

overlevede sine forældre. 

 

Ifølge FT-1855 boede Poul, 74 år, hans hustru og børn fortsat 

på Klosterjordet. Han var uden næring og fik understøttelse af 

det offentlige. Hans hustru Johanne, 42 år, vaskede hjemme 

for folk og gik byærinder. Det bemærkes i FT-1855, at Poul 

var meget svagelig. Han levede dog yderligere 9 år. Han døde 

83 år gammel i 1864. 

 

Poul levede i armod, hvorimod hans yngre bror Niels 

Christian Cæsar Winding, Aalborg, var gift ind i den rige 

Obel tobaksfamilie. Han var stedfar til den berømte 

tobaksfabrikant C.W. Obel, og må have haft en stor  

indflydelse på dennes udvikling.  

 

Det er uvist, om Christian hjalp sin bror Poul. Christian døde i 

1828, blot 46 år gammel; det formodes, at Poul på det 

tidspunkt endnu ikke levede i dyb fattigdom. 

 

 

Peder Christian Windings unge år og på valsen 

Som ovenfor nævnt blev Peder født i 1808 i Aalborg. Der 

kendes ikke meget til hans ungdom og uddannelse. Peder 

formodes efter afsluttet skolegang at have arbejdet som 

snedkerlærling hos sin far Poul i Aalborg.  
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Den 27. juni 1829 udstedte politimesteren i Aalborg en såkaldt 

’vandrebog’ til Peder.5 

 

”Vandrebog er en lille, paslignende bog, som svende, der gik 

på valsen, altid skulle bære på sig. Bogen var obligatorisk fra 

1828. Ved ankomst til en ny by skulle ’flippen’, som 

vandrebogen blev kaldt, vises hos politiet, der så den som et 

værn mod vagabondering. 

 

Vandrebogen var både hadet og elsket, fordi den på den ene 

side viste, hvor meget man havde været omkring, og på den 

anden føltes som politikontrol. Den blev afskaffet efter pres 

fra håndværkerorganisationerne sidst i 1800-tallet.”6 

 

I vandrebogen omtales Peder i 1829 som ’snedkersvend.’ 

Hans alder var 21 år. Han var middel af højde og bygning, 

brunt hår, og blå øjne. Ved udstedelsen af vandrebogen havde 

han 5 Rds. (rigsdaler) sedler med sig. 

 

1. juli 1829 ankom Peder til København; det vides ikke om 

han ankom med skib. I København arbejdede Peder ifølge 

vidnesbyrd fra oldermester C.W. Wellmann, fire uger hos 

snedkermester Jørgen Gleerup Vadum. Den 5. august 1829 

forlod han København, formentlig mod hjembyen Aalborg.  

 

I Aalborg arbejdede han de følgende tre år for sin fader, der 

24. juli 1832 gav sin søn vidnesbyrd herom.   

 
5 For scan af vandrebogen, se bilag 1. Originalen findes i 

Landsarkivet for Nørrejylland (PRS-1242). Vandrebøgerne indeholdt 

også - på dansk og tysk - reglerne i Danmark og Slesvig-Holsten for 

svende på valsen. 
6 Fode, 2009a.  



5 

 

 

 
 

Peder Chr. Windings ruter under sine år på valsen 1833-1838. 

De blå pile viser ruten juli 1833-december 1836. 

De røde pile viser ruten januar 1837-december 1838. 

For detaljer, se bilag 1. 
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En dansk naver. Kilde: lex.dk 

 

 

I juli 1832 forlod Peder Aalborg og ankom til København fire 

dage senere. Her arbejdede han et års tid, bl.a. fire uger hos 

snedkermester Willarsen, for hvilken tid oldermand Wellmann 

gav Peder vidnesbyrd (24. juni 1833). 

 

I juli 1833 startede Peder Christian på en 5-års tur på valsen i 

Slesvig og Holstein (tysk: Schleswig-Holstein). 

 

”Valsen er et udtryk for håndværkerkulturens tradition for, at 

den udlærte svend rejste rundt, helst i udlandet, før han 

stiftede familie. Ordet valsen kommer af ældre tysk Walze 

'omvandren', af walzen 'dreje (sig)', bruges kun i 

forbindelserne gå, være på valsen. Der er knyttet megen 
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romantik til begrebet at gå på valsen, som ganske vist 

rummede et betydeligt uddannelseselement, men også 

dækkede over arbejdsløshed og strukturelle problemer i 

håndværket. Den farende svend [naveren] var let genkendelig 

på sit udstyr, der blandt andet omfattede bredskygget hat, vest 

med perlemorsknapper, sort jakke, snoet stok, ransel og 

vandrebog.”7 

 

Peder sejlede fra København 1. juli 1833 og ankom til 

Flensborg (tysk: Flensburg) 9. juli. Ifølge vandrebogen ankom 

han dagen efter i Slesvig by (tysk: Schleswig). Her arbejdede 

Peder de næste to år, bl.a. 41 uger for mester Holmstrøm og 3 

uger for mester Schonemann, der 14. juli 1835 udstedte et 

vidnesbyrd for Peders arbejde. 

 

Den næste indførsel i vandrebogen er fra 14. oktober 1835 da 

Peder forlod Slesvig by. Det vides ikke hvad Peder lavede fra 

juli til oktober – der foreligger ikke vidnesbyrd for arbejde. 

Fra Slesvig by gik turen til Kiel (tysk: Kiel), hvor Peder 

formodes at have arbejdet nogle måneder. 

 

1. februar 1836 ankom Peder til Egernførde (Egernfjord; tysk: 

Eckernförde). Den næste indførsel, dateret Slesvig 14. 

december 1836, er et utydeligt vidnesbyrd fra en J. Wargnardt 

(?), der nævner, at Peder ’til sidst’ (zuletzt) havde arbejdet for 

ham i 18 uger. 

 

15. december 1836 ankom Peder til Flensborg, hvor han de 

næste 5 uger arbejdede for en Nic[olaj?] Hansen. Derefter tog 

Peder til Slesvig by, hvor han opholdt sig et par uger inden 

han igen tog tilbage til Flensborg. Efter blot én dag rejste han 

til Egernførde, hvor han ankom 3. februar 1837. 
 

7 Fode, 2009b.  
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Peder arbejde i Egernførde de næste fem måneder for W. 

Schröder (jvf. vidnesbyrd af 5. juli 1837).   

 

Derefter gik turen via Kiel til Preetz (mellem Kiel og Eutin; 

tysk: Preetz), hvor Peder ankom i slutningen af juli. Her 

arbejdede han to måneder for J. Ramm.  

 

I slutningen af september gik turen til Hamborg (tysk: 

Hamburg), hvor Peder opholdt sig de næste tre måneder. I 

slutningen af december gik turen via Lübeck (eller Lybæk; 

tysk: Lübeck) og Kiel til Flensborg, hvor han ankom 6. januar 

1838. Det formodes, at Peder arbejdede det næste år i 

Flensborg – ukendt for hvem.   

 

8. januar 1839 ankom Peder i Aabenraa. Derefter gik turen 

hjem til Aalborg via Haderslev, Kolding, Horsens, Aarhus og 

Randers; i sidstnævnte to byer opholdt han sig tre nætter. 

Peder ankom til fødebyen 20. januar 1839 efter fem og et 

halvt år udenlands. 

 

De sidste indlæg i vandrebogen er en udtalelse fra faderen 

dateret Aalborg 7. januar 1840 samt et stempel fra det lokale 

politi dateret 1. juli s.å. Faderen nævner, at Peder agtede at 

nedsætte sig Hjørring. Vi ved ikke hvor længe Peder 

arbejdede i Hjørring.8 

 

I 1847 (sandsynligvis tidligere) var Peder i Aarhus.  

 

Efter Treårskrigen bosatte Peder og hans hustru sig senest 

1852 på egnen mellem Horsens og Vejle Fjord, hvor de levede 

indtil deres død. 
 

8 Ifølge Lengnick 1841-1865 var Peder snedkermester i Hjørring. 
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Treårskrigen 1848-18509 

I 1848 kom demokratiet til Danmark.10 Europa genlød af nye 

tanker og idéer. Småstater og fyrstedømmer skulle erstattes af 

nationer med fælles identitet og nationalfølelse. Enevældige 

kongehuse skulle afløses af demokratiske styreformer. 

 

Den danske monark regerede som konge over Danmark, 

hertug af Slesvig-Holsten, og, siden 1815, over Lauenborg 

(tysk: Sachsen-Lauenburg). Nu lød folkekravet på et 

demokratisk og dansk Danmark. De, der følte sig danske og 

talte dansk, skulle samles i én nation. Resten skulle skæres 

væk. Det betød rent praktisk, at Slesvig skulle være dansk, 

mens Holsten og Lauenborg kunne gå til Det Tyske Forbund. 

Under truslen om revolution accepterede kongen kravene. 

 

Mens systemskiftet var forbavsende fredeligt i København, 

vakte det stor uro og vrede i hertugdømmerne. Slesvig og 

Holsten havde deres egen dagsorden. De ville ikke være en 

del af ’projekt Danmark for danskerne’. De ville forblive 

samlet, beholde den danske konge som deres hertug og have 

ham som repræsentant i Det Tyske Forbund. Da de hørte, at 

det danske monarki var blevet afløst af et ’pøbelvælde’, skred 

de til øjeblikkelig handling. De nedsatte deres egen regering i 

Kiel og indtog våbenarsenalet i Rendsborg (tysk: Rendsburg). 

Borgerkrigen var skudt i gang. 

 
9 Dette afsnit er baseret på bl.a. Hansen 2009, og diverse hjemmesider 

fra bl.a. Aarhus Universitet, Grænseforeningen, Nationalmuseet, 

lex.dk og Wikipedia.  
10 Dog ikke demokrati i nutidens forstand – f.eks. havde kvinder og 

tyende ikke stemmeret. Det fik de først efter grundlovsændringen i 

1915 – til folketingsvalg og til landtingsvalg. I 1908 fik kvinder og 

tyende dog stemmeret til kommunalvalg. 
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Hertugdømmerne Slesvig og Holsten. Kilde: John Fowlie på lex.dk 

 

 

Oprørerne fik støtte fra Preussen og Det Tyske Forbund, og i 

løbet af de næste to år mødtes hærene flere gange. 

 

Slaget ved Bov 9. april 1848 nær den nuværende grænse til 

Tyskland var det første sammenstød i krigen. Slaget endte 

med dansk sejr.  
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Slaget ved Slesvig by fandt sted nær Dannevirke 23. april 

1848. Her måtte danskerne trække sig tilbage nordpå for de 

overlegne tyske styrker. 

 

Slaget ved Dybbøl fandt sted 5. juni 1848. Her forsøgte man 

fra tysk side at erobre området ved Dybbøl. Det tyske angreb 

havde indledningsvis succes, men blev efter et dansk 

modangreb trængt tilbage og resultatet blev en dansk sejr. 

 

Efter pres fra stormagterne, især Rusland og Storbritannien, 

og gennem svensk mægling indgik parterne i august 1848 en 

våbenhvile. Et forslag om deling af Slesvig faldt til jorden 

pga. modstand fra Frederik VII. Det førte til en politisk krise i 

Danmark, og regeringen trådte tilbage. 

 

I april 1849 blev krigshandlingerne genoptaget. De tyske 

styrker trængte nordpå. Efter en sejr ved Kolding 29. april, 

fortsatte de tyske styrker mod Fredericia, hvor de dog blev 

slået tilbage 6. juli. 

 

Et år senere (2. juli 1850) indgik Preussen efter russisk pres 

fred. Slesvig-holstenerne stod nu alene og led senere på 

måneden nederlag ved Isted (tysk: Idstedt). 

 

Det berømte slag på Isted Hede (tysk: Idstedter Heide) 25. juli 

1850 var det største i danmarkshistorien. Næsten 40.000 

danske soldater kæmpede mod 27.000 slesvig-holstenere på 

Isted Hede, nordvest for Slesvig by. Den danske hær vandt en 

smal sejr, men danskerne havde også de største tab: 845 

faldne og yderligere 2.770 sårede eller tilfangetagne. Slesvig-

holstenernes tab forløb sig til 534 faldne og 2.274 sårede eller 

tilfangetagne.  
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Ved årsskiftet 1850-51 måtte Preussen efter russisk og 

østrigsk pres afsætte det slesvig-holstenske statholderskab og 

opløse hæren, og kort efter nytår var krigen forbi. 

 

Freden, som blev gennemtvunget af stormagterne indebar en 

løsning, som langt hen ad vejen blot var en tilbagevenden til 

situationen før 1848. Efter tre års krig var problemerne 

således langtfra løst, og i 1864 blussede konflikten atter op. 

 

 

 

 
Danske soldater kommer tilbage til København, 1849. Nationalisme i 

højeste potens - efter nederlaget i 1864. Maleri fra 1894 af O. Bache 
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Peder Christian Windings deltagelse i Treårskrigen 

Ifølge NN 1926 deltog Peder Christian Winding som frivillig 

underofficer med ’Mod og Nidkjærhed’ i krigen 1848-1850 og 

var således med i slagene ved Bov, Slesvig, Dybbøl og Isted.11 

Peder formodes at have været militæret en god kilde, idet han 

have indgående kendskab til området efter de mange år på 

valsen i Slesvig-Holsten. 

 

Fik i forbindelse med krigen E.M. 1, hvilket er en af de 

erindringsmedaljer, som i februar 1876 (!) blev givet til 

soldater, der havde deltaget i krigene 1848-50 og 1864.12 
 

 
Erindringsmedalje, som i 1876 (!) blev givet til soldater,  

der havde deltaget i krigen 1848-50. Foto: M. Vinding. 

 
11 NN 1926: 24. 
12 Se Straarup 2022 for erindringsmedaljerne. 
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Hustruen Ellen Marie Hansdatter 

Ifølge NN 1926 blev Peder i 1846 blevet gift i ’Oxum Bjerre’ 

med Ellen Marie Hansdatter, f. 1819, i Sjelle, 19 km vest for 

Aarhus.13 NN 1926 var finansieret af Peders rige søn Frederik. 

Det er derfor interessant, at NN ikke kan angive den nøjagtige 

dato for brylluppet. Endvidere er det opsigtsvækkende, at 

kirkebogen for Bjerre syd for Horsens ikke nævner brylluppet. 

 

Sandheden er, at Peder og Ellen Marie ikke blev gift i 1846. 

Fremførte NN (efter tilskyndelse?) påstanden om ægteskabet i 

1846 fordi Ellen Marie fødte Peders barn, en søn, i juni 1847? 

 

Ellen Maries fader, husmand Hans Laursen, døde i en ung 

alder. Han levede i Sjelle i Framlev herred vest for Aarhus. 

Hans hustru Ane var fra Galten, ligeledes i Framlev herred. 

Ifølge FT-1834 var Ane, 44 år, bosat i Galten sammen med 

sine 5 børn, inkl. Ellen Marie. Det oplyses, at hun var 

husmandsenke og nød offentlig understøttelse til sine børn. 

 

Kirkebogen fra Sønder Galten, 1842-1857, er interessant. 

Under fødte ’mandkjøn’ for 1847 oplyses under 24. juni en 

Hans Pedersen Vinding, døbt 19. september i kirken. Om 

forældrene oplyses:  

”Ugivt Fruentimmer Ellen Marie Hansdatter, hjemme hos 

Moderen Ane Sørensdatter i Galthen, udlagde til Barnefader 

Snedkersvend Peter Christian Vindning [sic] i Aarhuus.”14 

 

 
13 NN 1926: 24.  
14 Transskription Kathrine Tobiasen. 
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Udklip fra Sønder Galten Kirkebog 1842-1857. 

 

 

Det næste vi ved er, at Peder Chr. deltog i slaget ved Bov i 

april 1848. Det sidste slag han deltog i var formentlig slaget 

ved Isted i juli 1850.  

 

Ifølge FT-1850 var Ellen Marie Hansdatter, 32 år, ugift, født 

Sjelle Sogn, tjenestepige, bosat hos sognepræsten i Brabrand. 

Hendes spæde søn var formentlig hos hendes moder. 
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Egnen syd for Horsens og nord for Vejle fjord. 
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Efter Treårskrigen 

Hvis oplysningerne i FT-1850 står for troende blev Ellen 

Marie og Peder ikke gift inden han drog i krig i 1848. Vi ved 

dog, at de var gift i 1852. 

 

Kirkebogen for Stouby sogn nord for Vejle fjord oplyser under 

fødsler: 16. august 1852, Poul Colding Vinding, døbt i kirken 

29. oktober, forældre snedker P. C. Vinding og hustru Ellen 

Marie Hansdatter i Belle. Som det ses på kortet over egnen 

mellem Vejle fjord i syd og Horsens i nord er Belle beliggende 

lidt vest for Stouby.  

 

Det vides ikke hvornår Peder og Mette Marie bosatte sig i 

Belle, men det var formentlig i 1851 eller 1852. En anden søn, 

Frederik (den senere rige murermester), blev født 1. januar 

1854 på Aarup Møllemark (Gammelby), tæt ved Stouby; som 

sin ældre bror blev Frederik døbt i Stouby (11. juni). Familien 

flyttede senest 1857 til Stenderup, hvor endnu en søn blev 

født. De to yngste børn blev født i Vrigsted i 1858 og 1860.  

 

Peder har givetvis arbejdet i en række af midlertidige job, 

derfor de mange flytninger. 

 

FT-1880 nævner, at Peder Kristian Vinding, 71 år, snedker, 

boede i ’et hus’ i Braa sammen med sin hustru, 60 år. Der var 

ikke andre i husholdet. I kirkebøgerne for Stenderup Sogn 

1878-1891 opslag 117 fremgår det, at ’Peter Christian 

Winding’, døde 13. juni 1880, og blev begravet 18. juni. Han 

er opført som ’husmandssnedker på Braae Mark – gift’. 

 

Ellen Marie døde 1889 i Braa. 
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Peder Christian Winding, 1808-1880, og hustru Ellen Marie,  

1819-1889. Fotografi dateret 1878. 
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Børn 

Som nævnt fik Peder og Ellen Marie 6 børn: 

 

Hans Pedersen W., f. 24. juni 1847 i Galten, et par km syd for 

moderens fødeby Sjelle. Bestyrer af broderen Frederiks 

ejendomme i København, d. 1915 i København.15 

 

Poul Colding W., f. 1852 i Belle nær Stouby, d. 1865 i 

Stenderup. 

 

Frederik Gjentor Sophus W., f. 1854 på Aarup Møllemark nær 

Stouby, kom ud at tjene i 1867 som blot 13-årig. 1873 og 

1874 elev på Vrigsted Folkehøjskole, hvor hans ældre bror 

Hans havde været i 1870 og 1871. Senere rig murermester, d. 

1919 i København. Oprettede i 1916 ’Murermester F.G.S. 

Windings Højskolelegat’ på 20.000 kr. til fordel for unge 

mænds ophold på Vrigsted Folkehøjskole.16 

 

Søren Chr. W., f. 1857 i Stenderup, d. 1865 samme sted. 

 

Wilhelm Lund W., f. 1858 i Vrigsted, d. 1873 i Stenderup. 

 

Ane Marie W., f. 1860 i Vrigsted, d. 1901 i København, ugift, 

tjente 22 år som oldfrue hos grosserer Otto Mønsted og frue.17 

 
15 Hans P. W. levned er kort beskrevet i to artikler om sønnen, Peter 

Michael Winding, se Vinding 2021c og 2021d. 
16 For Frederik G.S. Winding, se Vinding 2024. 
17 Ifølge FT-1901 (1. februar, dvs. 4 mdr. før Ane Marie afgik ved 

døden) omfattede Mønsteds hushold også en 25-årig linnedjomfru 

Frederikke Winding. Der er tale om Ane Maries kusine, idet deres 

fædre, Peder Chr., f. 1808, og Frederik Chr., f. 1844, var brødre; 

bemærk den store aldersforskel mellem brødrene. 
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Hans P. Winding, 1847-1915.  

 

 
Vrigsted Folke- og Landboskole, oprettet 1866, tegning udført af 

Hans P. Winding, 1868 
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Frederik G.S. Winding, 1854-1919 

 

 
Frederik foran sine forældres hjem i Braa. Huset, som lå mellem 

Dalbyvej 1 og Dalbyvej 3, eksisterer ikke mere. Årstal ukendt, måske 

1916. Stenderup Sogns Lokalarkiv. 
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_ Shar bet op^fe*, ^emte Steife;
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I^rre, elter bet pan anben Stfaabc S®6^ , J «g be^en cr nr 
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®teb.

«rbeibe inben 4 Sage er at fa« £?LbL' 
ftrar^S'n nannte enbelige ©cftemmeWb, far 
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bcibe I^' fl'tn ^ “‘^”S ^ fa«* ^
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L r L4 ^^ facefKr, '««r et fan crtøolbe am 
betreibe fammetøeb^ $orfaavibt bet var paa ben i æon; 
btcbogen betøemte Steife, tøan for nogen Sib tøavbe faaet 2(rj 

bet, nw f)11|t üp[yfcv nt fovfpnct mfb bc b(r; 
triftetet, fam at fortfotte Steifen, efteråt 

!$><’n,t.cön‘ll9 ' æmibrebogen om tøvortange ban Bar 
i r PM ^"’^ ®tCb' ®W C1Ie^ fa’^ ^n igjetl 

holKfe' ^"‘t ^‘’ itfe' * Webfalb <0 3/ fan er; 
qoroe SiOabelfe at forge et anbet ®teb tøet * 9ifget.

3 atanbrebogen tøar ©venben at fortørne fig meb 2ltteller 
pl1n be®tebev, tøvor tøan tøar tøavt 2lr6ctbe.

Jlttcfler mcbMcs tøam af ben elfer be SKetøere, i [mis 
«betbe.tøan tøat været, og befraftefi af‘politiwvtigtøeben paa

Sen reifenbe ^«anbværKfvenb, fom finbe® ^er i Stiget 
uben at verre fortørnet meb anorbnet aSaubrebog citer be for;

v i*1 f11’ Unber^otbnwg paa fane tilbagetøaaenbe 
elter fit Op^olb t £anbet, tiler fom opljolber [tg længere 

paa et ®teb, enb efter bet goranfarte tittabt er-, eller afviget 
ben fjant foreffre»ne Steiferoute, eller finhed iffe at $ave fin 

æanbrebog fortørnet meb be anorbnebe SoreviWningd^Paateg; 
ninger, vil efter Omtøanbig^eberne enten blive ubviitø af Saiv 
bet, faafremt tøan er en Ublambing, eller tøenfenbt til bet ©teb 
tøver tøan er forfBrgelfeoberettiget, tøvig tøan et inbføbt, eller 
og blive anfeet paa anben SOtaabe,

8.
©fjmfataltæetlerie er reifen be Jjaanbvarföfvenbe forfabt 

^ unbet be reb 2ltiorbningerne tøerfor betøemte Øtraffe, er bet 
bem bog iffe formeent at fage eller mobtage ben veb Sangene 
tørbvanlige Unbcrftøttelfe.
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Bilag 2 

 

Vidnesbyrder18 

 

Af Kathrine Tobiasen 

 

 

 

5. august 1829 

At Snedkersvend Peter 

Christian Winding, haver 

arbeidet hos Hr. Snedkermester  

J. G. Wadum, udi 4 Uger, og  

i den Tid opført sig som 

en brav Svend, det bevid- 

nes hermed.    

Kiøbenhavn, d. 5 August 1829  

CW Wellmann, Oldermand 

 

24. juli 1832 

At min Søn Snedkersvend Peder 

Christian Winding, haver arbejdet 

hos mig undertegnede, i en Tiid 

af 3 Aar og i den Tiid opført siig  

til min Fornøjelse hvorfore jeg  

ønsker ham paa bæste Maade an- 

befalet. 

Aalborg d. 24 Juli 1832. 

P. Winding, Snedkermester 

 
 

18 Vidnesbyrdene er lettere redigeret. For originale tekster, se bilag 1. 
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24. juni 1833 

Foreviseren haver ar- 

beidet hos Snedkermes- 

ter Willarsen i 4 Uger 

og opført sig godt. 

Kiøbenhavn, d. 24de Juni 1833 

CW Wellmann, Oldermand 

 

14. oktober 1835 

Innhaber welcher bei meinem 

Mitmeister Holmstrøm 

41 Wochen und zuletzt bei mir 

3 Wochen in Arbeit gestanden, 

hat sich gut und fleißig betragen 

welche ich hiemit bescheinige. 

Schleswig den 14te Octob. 1835 

A. Schonemann 

in fidem 

 

Indehaver (af vandrebogen) som hos min medmester 

Holmstrøm har været i arbejde i 41 uger og til sidst hos mig 3 

uger, har opført sig godt og flittig, hvilket jeg hermed 

bevidner. 

 

14. december 1836 

Inhaber hat ... hiesigen … 

25 1/2 und zuletzt bei mir 18 Wo- 

chen in Arbeit gestanden, und 

sich gut und fleißig betragen, 

welche ich hiemit bescheinige. 

Schleswig den 14 December 1836 

J. Wargnardt? 

in fidem 



39 

 

 

Indehaver har... herværende ... 25 1/2 og til sidst hos mig 

været 18 uger i abejde, og har opført sig godt og flittigt, 

hvilket jeg hermed bevidner.  

 

20. januar 1837 

Der Tischlergeselle P. 

C. Winding hat bei mir 

5 Wochen in Arbeit gestan- 

den, und sich gut und  

fleißig betragen, beschei- 

nige hiemit. 

Flensburg d. 20 Janv. 1837 

Nic Hansen 

in fidem 

 

Snedkersvenden P. C. Winding har hos mig været 5 Uger i 

Arbejde, og opført sig godt og flittigt, bevidnes hermed. 

 

5. juli 1837 

Inhaber hat seit den 3 Februar 

d. J. bei mir zur Zufrieden- 

heit ..arbeitet welche ich hir 

mit bescheinigt. 

Eckernförde d. 5 Julii 1837 

W. Schröder 

 

Indehaver har siden den 3. februar d.å. [dette år] hos mig til 

tilfredshed arbejdet, hvilket jeg hermed bevidner. 
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28. september 1837 

Daß Inhaber bisher mit gutem 

Betragen bei mir in Arbeit gestan- 

den, wird diedurch von mir bescheinigt 

Pretz d. 28 Septbr. 1837 

J. Ramm 

 

At Indehaver indtil nu med god Opførsel hos mig har 

arbejdet, bliver herigennem bevidnet. 

 

7. januar 1840 

At Min Søn P. Winding 

har arbejdet og opholdt i en  

Tid af 2de Aar, og da han nu agter at nedsætte sig i Hiør- 

ring, saa haver jeg ham paa 

bedste Maade anbefalet.  

Aalborg d. 7 Januari 1840 

P. Winding 
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